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Úvod

Cílem projektu je vytvořit sérii nábytku a bytových doplňků, které jsou inspirované příslovími a
tak promlouvají k uživateli. Vyvolávají polemiku nad tím jak a k čemu dané předměty užíváme a nad
našimi zásadami a zyvky podle, kterých se řídíme. Výsledným produktem bakalářské práce je se-
dací nábytek inspirovaný příslovím Vrána k vráně sedá. Přísloví a ústní lidovou slovesnost považuji
za “studnici nápadů” pro vytvoření celé série produktů v budoucnu. Design vnímám jako prostře-
dek komunikace a tak je tomu i v případě přísloví. Tímto projektem navazuji na moje předešlé návrhy
podobného charakteru. Téma poskytuje prostor pro nadsázku a humor, což považuji za výhodu při
tvorbě na akademické půdě. Při spolupráci s firmami a tvorbě návrhů pro sériovou výrobu se tato
eventualita vytrácí, takže jsem této možnosti chtěla využít. Přísloví Vrána k vráně sedá jsem si vy-

brala z toho důvodu, že jsem se chtěla věnovat nábytku spíše než bytovým doplňkům.
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Rešerše
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Bořek Šípek

Bořek Šípek (1949 - 2016) byl světoznámý architekt, designér a ped-
agog. V devatenácti emigroval do Německa, vystudoval architekturu
a později filozofii ve Stuttgartu. Filosofie jej vedla ke strukturování
myšlenek, hledání konsekvencí a uvažování o smyslu věcí. Zajímal jej
poměr mezi syntetickým a analytickým myšlením, jinými slovy rovno-
cennost nebo nadřazenost ve vztahu člověka a věci. Šípek se ve své
tvorbě výrazně podílel na budování vztahů lidských subjektů k před-
mětnému světu. Učil na univerzitách v Hannoveru, Essenu a Praze. Od
roku 2005 byl děkanem na fakultě architektury a environmentálního
designu Technické univerzity v Liberci. Navrhoval pro italskou firmu
Driade, společně s Phillipem Starckem. Později se stal vrchním ar-

chitektem Václava Havla.

https://www.drouot.com/

židle Sedlák

“Když se architektura zak-
ládá na tradicích, když z
nich vychází, každý člověk
ji může chápat. Snažím se
interpretovat nový kontext

novým způsobem.“

Skupina založená roku 1987 jejímiž členy byl Vít Cimbura, Bohuslav
Horák, Jiří Javůrek, Jiří Pelcl, Jaroslav Šusta a Vlastimil Vagaday. Sk-
upina fungovala od roku 1987 do roku 1992. Za tuto dobu vzniklo 155
autorských prací - nábytkových objektů, svítidel, mís, pohárů a dalších
výtvarných předmětů. Činnost skupiny se věnovala kultivaci volné tvor-
by, individuálnímu navrhování jednotlivých nábytků, veřejnému prezen-
tování tvorby a zahájila diskusi o současném dění ve světě v oblasti
designu. Každý člen byl odlišného temperamentu a odlišný umělecký
projev charakterizuje jejich díla. Vůdčími osobnostmi byli Jiří Pelcl a
Bohuslav Horák. Výstavy skupiny Atika a jejich instalace byly tématicky
ucelené a vždy se v nich odrážela snaha zvýraznit jedinečnost místa a
podtrhnout atmosféru prostoru. Stejně tak jejich díla odrážela cítění
ve společnosti. Tvorba Atiky byla pro zahraniční galeristy přitažlivá,
protože přinesla nový obsah a odlišovala se od evropského postmod-

ernismu.

Atika

Lžička Anežka, Jiří Pelcl, 1995

„Atika reprezentovala v českém prostředí
směr nazývaný postmoderna. Byl přijat
a rozvíjen v kategorii volného i užitého
umění. Přinesl přehodnocení ustálených
hodnot a estetických kritérií, nové, kon-
vence rušící výtvarné principy, které kromě
jiného vedly k potlačení rozdílů mezi vol-
ným a užitým uměním – předměty z oblasti
užitého umění, z nichž se dostalo největší
pozornosti právě nábytku, měly být scho-
pny umělecké výpovědi stejně jako obraz,
socha či grafika.“

http://www.adamgallery.cz

http://www.czechdesign.cz/

http://www.earch.cz

http://www.boreksipek.com/ http://www.czechdesign.cz/
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Studio Qubus vzniklo v roce 2002. Jeho zakladateli je Jakub Berdych
a Maxim Velčovský. Pod značkou Qubus vznikají ucelené kolekce a
produkty s osobitým rukopisem. Jedná se zejména o produkty ze
skla a keramiky s přesahem do kritického designu. Maxim Velčovský
(1976) je vedoucím ateliéru keramiky na pražské UMPRUM. Jakub
Berdych (1971) je především designérem skla.

Qubus Design Studio

Fast Food White, Maxim Velčovský, 2003
http://www.qubus.cz/

Chmara.rosinke

Studio Chmara.rosinke se věnuje od roku 2011 konceptuálnímu desig-
nu a působí v Berlíně a ve Vídni. Snaží se propojovat řemeslo s kon-
ceptuálním a ekologickým přístupem. Mnoho jejich prací je inspirováno
socio-kulturními aspekty a snaží se v nich reflektovat výsledky obser-
vace a analýzy těchto aspektů. Estetiku považují za důležitý faktor

udržitelnosti.

a timber daybed for Hermès
http://chmararosinke.com/

http://www.qubus.cz/ http://chmararosinke.com/
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Gaetano Pesce(1939) je italský architekt a designér. Jeho práce jsou
charakteristické svojí vynalézavostí v materiálech a barvách. Ve svých
návrzích prosazoval spojení jedince se společností. Konkrétně křeslo
Up symbolizuje ženu s koulí u nohy. Pesce popisuje, že ženy jsou od
jakživa proti své vůli svým vlastním vězněm.

Gaetano Pesce

Up armchair for Poltronova
https://www.bebitalia.com/

Uskupení Archizoom (1966) vzniklo v italské Florencii. Členy skupiny
byli Andrea Branzi, Gilberto Coreti, Paolo Deganello, Massimo Morozzi,
Dario Bartolini a Lucia Bartolini. Na první výstavě “Superarchitettu-
ra” v prosinci 1966 společně se Superstudiem představili projekty a
prototypy, které se zabývaly konceptem radikálního anti-designu jako
například sofa Superonda. Skupina se věnovala návrhům předmětů,
oblečení, nábytku a urbanismu. Archizoom usiloval o prosazení alter-
nativních kulturních konceptů a společně věřili v non-konformní životní

styl a absolutní svobodu.

Archizoom Associatti

Supesonda soffa for Poltronova
https://www.poltronova.it/

“challenges bourgeois conven-
tions, stimulating the creativ-
ity and fantasy of the user”

https://www.poltronova.it/

https://www.poltronova.it/ http://www.gaetanopesce.com/
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Dunne&Raby (1994) je Londýnské designérské studio zaobírající se
kritickým designem. Huggable Atomic Mushroom Cloud je součástí pro-
jektu Designs for Fragile Personalities in Anxious Times. Jedná se o
projekt reagující na mělkou a stereotypní charakteristiku konzumenta
vytvořenou výrobcem, kteří nabízí výrobky odrážející onu ochuzenou
představu, co to znamená být člověkem. Designéři se zaměřují na ira-
cionální, ale reálnou úzkost jako je jaderná katastrofa, spíše než aby
se zaměřovali na ignoraci a posilování paranoii. Objevují cesty jak vyt-
vořit design, který ztělesnuje skutečnou potřebu lidské bytosti a kom-

plexní porozumnění potřebě člověka.

Dunne & Raby

Huggable Atomic Mushroom Cloud
dunneandraby.co.uk

V roce 2016 diplomoval designér František Zelinka z pražské UMPRUM
s prací nazvanou Zakázané ovoce. Pro svoji práci si jako koncept zvolil
zákaz jíst ze země. Deska stolu je tedy z parket, a umožňuje uživate-
li “jíst ze země”, což máme zafixováno jako nekompromisní ne už od

dětství.

František Zelinka

stůl Zakázané ovoce
http://czechdesign.cz/

Designér Jan Plecháč dnes spoluvytváří studio Plecháč&Wielgus. Ve
své diplomové práci nazvané Icons se designér potýkal s ikonickými
návrhy židlí. Ty interpretoval pomocí grafické zkratky z ocelového drátu.

Jan Plecháč

Icons, 2011
https://www.yatzer.com/

dunneandraby.co.uk http://czechdesign.cz/

https://www.yatzer.com/
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Konceptuální tendence v současném české designu

“Design působí na recipienta skrze myšlenky,
příběhy, fikci a momenty.”

teoretik Wolfgang Welsh

„Každá idea v sobě nese předpoklady pro
specifické řešení, výsledkem kreativního procesu


[…]

Magma Mexiko
AectuelFloors Nizozemsko
EcoTop USA
WasteBasedBrick Nizozemsko
StructuralSkin Španělsko
Metallico Itálie
EcoRecycled Francie
Plasticiet Nizozemsko

https://www.plasticiet.com/materials

Scapa Thajsko
DenimX -
PoliMarble Nizozemsko

RecycledSeries USA
Ecopixel Itálie

Archoterra -
Gaborit Německo
Metem USA
RecyPU Francie
SmilePlastics UK

https://smile-plastics.com/

Materiálové varianty Firmy zabývající se plastovým recyklátem

http://www.materioprague.cz/cz/

Při hledání materiálů na sedáky jsem zabředla do problematiky plas-
tových recyklátů. Zabývala jsem se zejména deskovým materiálem z
tvrdé plastové drtě, z které lze vyrobit konstrukční plnohodnotný ex-
teriérový i interiérový materiál. Recyklovaný plast mě velice zaujal a
hledala jsem jaké firmy se jeho výrobou zaobírají. Jak velký trh je a
jaké jsou možnosti firem. Kromě obsáhlých rešerší na internetu jsem
navštívila knihovnu materiálů. Tam jsem vytvořila seznam firem, které
se tímto materiálem zabývají. V České republice se na této úrovni vývoji
a výrobě nikdo nevěnuje. Nakonec mě tento projekt přimněl uvažovat
nad rolí designu ještě v jiné rovině než té sociální, ale i té ekologické.
Za rozšíření obzorů v tomto ohledu během zpracovávání mojí bakalářské
práce jsem vděčná. Nejvíce mě zaujala firma Plasticiet, Smile Plastics,

PoliMarble a EcoPixel.

https://www https://www.polimeer.com/

http://www.ecopixel.eu/
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RAL 1023

RAL 6034

RAL 3015

RAL 7040

RAL 9017

Barevné varianty

VERZE A
500, 480 mm výška sedáku

Verze B
470, 450 mm výška sedáku

Stohovatelnost
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Skladebnost
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Závěr a reflexe

Samotný produkt vyzývá uživatele k přemýšlení nad tím, jakými předměty se obklopuje a
jaký mají vliv na jeho chování. To vidím jako nositele hodnoty projektu. Téma považuji za
životachopné v jakýchkoli časech. Což si potvrzuju i tím, že se přísloví začala tradovat dáv-
no v historii a komentují základy lidského chování. Na začátku projektu jsem si nastavila
kritéria, která jsem ve výsledném návrhu splnila, v tomto ohledu jsem spokojená. O vizuál-
ní stránce jsem měla na počátku jiné představy. Zanalyzovala a zvážila jsem většinu cest
a rozhodla se pro jednu. Myslím, že mi celý proces pomohl si definovat cesty, kterými se v
rámci toho projektu ubírat. Zpětně usuzuji, že by bylo bývalo vhodnější rozhodnout se pro
přísloví, které je káravého nebo poučného charakteru než to, které konstatuje. Myšlenka
je pak silnější a zpráva lépe přenositelný. Například keramika inspirovaná příslovím “Jez
do polosyta, pij do polopita.” se mi zpětně jeví jako snadněji vykomunikovatelná a vtipně
nadsazená ve svojí prvoplánovosti. V které spočívá vtip mnoha konceptuálních designů.
Dalším poznatkem je, že bytové doplňky a drobnější produkty jsou vhodnější pro koncep-
tuální téma jako toto. Prvky do veřejných prostor ve většině podléhají sériové výrobě a to
je možný střet zájmů. Myslím ,že zpracování takovýchto témat vyžaduje dobrý teoretický
základ a dostatek času pro konzultaci ideové roviny. Střet mezi ideovou a praktickou rovi-
nou projektu mě obohatil o důležitou zkušenost. Témata tohoto typu mi přínáší radost,
ráda řeším nové problémy , ráda hledám inspiraci jinde a propojuji odlišná média. Dobrou

zprávou je, že opravdu věřím v potenciál projektu do budoucna.
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Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala vedení ateliéru MgA. Janu Jarošovi a Akad. mal. Miroslavu Bednářovi za průběžné
konzultace návrhu a toleranci. Další poděkování patří Mgr. Kláře Pelouškové za skvělé připomínky a pomoc při analýze
tématu. V případě výroby modelu moc děkuji manželům Rusovým a Romanu Dubovičovi. Velké díky oponentovi a pra-

vděpodobně jedinému čtenáři mojí práce Mgr. art. Danieli Gonzalezovi.

045

Zdroje

http://www.boreksipek.com/1-bs.html
http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/borek-sipek-aneb-od-citu-k-emocim

Czechdesign [online]. [cit 20.5. 2016]
dostupné z: http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/borek-sipek-aneb- od-citu-k-emocim

http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/atika
http://www.earch.cz/cs/atika-1987-1992-emoce-forma

Earch [online]. [27.4.2007]
dostupné z: http://www.earch.cz/cs/atika-1987-1992-emoce-forma

http://www.qubus.cz/cs/qubus
http://chmararosinke.com/about-us

https://en.wikipedia.org/wiki/Archizoom_Associati
https://www.poltronova.it/portfolio-item/pois/

https://www.bebitalia.com/en/armchair-serie-2000
http://dunneandraby.co.uk/content/books/66/0

http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/jak-se-louci-s-umprum
https://www.yatzer.com/Icons-by-Jan-Plechac
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/140136/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skupina_Memphis

http://www.materioprague.cz/cz/

046

047

kristy.hodanova@gmail.com
@nothing_special_pictures