Posudek vedoucího bakalářské práce

Student :Kristina Hodanová

Ateliér: Jaroš /Bednář

Vedoucí : MgA. Jan Jaroš

Téma: Sedací nábytek

Kristina si pro svou práci zvolila návrh sedacího nábytku do veřejných prostor. Svou specifikaci rozšířila jak pro exteriér, tak pro interiér. Návrh je tak rozdílný ve způsobu fixace (případně aretace) vůči základnímu povrchu. Různé návrhy sedacího, či úložného nábytku jsou jak u nás v ateliéru, tak obecně na našem ústavu běžné. Kristina ale pro svůj projekt hledala inspiraci v lidové slovesnosti, v příslovích - konkrétně „Vrána k vráně sedá“. Jak dalece se jí toto spojení zdařilo, můžete subjektivně posoudit sami.

Co má ale objektivní charakter, je skutečnost, že se jí v bakalářské práci podařilo za použití klasického konstrukčního materiálu – v tomto případě svařovaných trubek dvou průměrů vytvořit jednoduchou svařovanou konstrukci opatřenou ve vrcholech kruhovými sedáky. Rozdílným výškovým uspořádáním sedáků se jí zároveň podařilo rozehrát jistou horizontální strnulost a zároveň v případě volného mobiliáře zajistit minimalizaci skladového prostoru díky podsouvání nižšího sedáku pod vyšší.

Pro zhotovení sedáku počítá studentka s plastovým recyklátem v deskách. Průměr sedáku 350mm je adekvátní pro krátkodobé, ale komfortní sezení. Jako ne zcela vhodné vidím fixaci sedáku pomocí vyčnívajících vratových šroubů z horní strany sedáku. Vhodnější bych viděl použití hladkých šroubů se zapuštěnou hlavou, pokud by nebyla možná úplně skrytá varianta fixace. V každém případě by pro zajištění sedáku ke konstrukci stačily tři šrouby.

V rámci materiálových variant bych doporučil i řešení bez barevné povrchové úpravy a to v nerezovém provedení. Odpadají problémy s degradací práškového nástřiku, případně je tato varianta akceptovatelná u fixně umístěných modulů.

Velmi pozitivně hodnotím fragmentaci lavičky na samostatná sedadla s dostatečným prostorem kolem uživatele.. Zajistí se tak plnohodnotné využití prostoru, bez toho, aniž by byl upřednostňován některý z uživatelů. Modul 5 sedaček vidím primárně jako prostorové řešení do velkých prostor a chodeb, nicméně plnohodnotné využití i v případě přiřazení ke zdi vnímám jako pozitivum. Známe všichni obsazené lavičky jedním ležícím solitérem....

Závěrem bych chtěl pochválit celkovou úroveň portfolia jak po stránce obsahové, tak po stránce grafické, která je na vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B

Vedoucí bakalářské práce:

Jan Jaroš